
 

GUVERNUL ROMANIEI 

 
 

HOTĂRÂRE 
 pentru modificarea art. 10 din Hotărârea Guvernului nr.1174/2014 privind instituirea unei 

scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură 
 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 
 
Articol unic –  Articolul 10 din Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind instituirea unei 
scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 965 din 30 decembrie 2014, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 
1. Alineatul  (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
"(1) Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat pentru perioada 2015-2020 este de 
3.437.437,25 mii lei şi se acordă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale." 
 
2. Alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
"(7) Suma alocată pentru plata ajutorului de stat în anul 2020 este de 631.400,00 mii lei şi se 
asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale pe anul 2020." 
 

 
 
 

PRIM-MINISTRU 
 

LUDOVIC ORBAN 
 
 
 
 
 


